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1. Introducción 
 

Como parte de la funciones de la Unidad de Planificación y Proceso es evaluar, dar 

seguimiento y control de las actividades del Plan Operativo de la AMP. Para garantizar 

el cumplimiento de las actividades y funciones que cada una de las unidades tiene 

como parte de sus roles, cumplimiento de la normativa interna y cumplimiento de 

competencias que demanda la Ley General Marítima Portuaria. 

 

2. Objetivos de la Auditoria 
 

2.1 Objetivos 

Establecer el nivel de cumplimiento en % de las actividades descritas por cada Unidad 

Organizativa de la AMP, en su Plan Operativo Anual de trabajo del 2016. 

 

2.2 Objetivos Específicos 

• Realizar auditoria a las Unidad Organizativa de la AMP, verificar la evidencia 

que respalda el cumplimiento de las actividades descritas en Plan Operativo 

Anual de Trabajo. 

• Medir el nivel de cumplimiento en % de las Unidad Organizativa de la AMP. 

• Medir el nivel de cumplimiento en % del Plan Operativo Anual de trabajo de la 

AMP. 

 

3. Metodología 

• Se notificó a Gerentes y Jefes de unidades que se realizaría auditoria al Plan 

Operativo Anual de trabajo. 

 

• Se solicitó la preparación de la información requerida para la verificación del 

cumplimiento de los Objetivos y actividades detalladas en el Plan Operativo 

Anual de trabajo.  

 

• Se realizó auditoria con cada responsable de la Gerencia7 Unidad para realizar 

la verificación y se realizó la calificación de la actividad par los que no se 

encontraban de acuerdo tenían la oportunidad de buscar evidencia que 

respaldara el cumplimiento de la actividad evaluada. 
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4. Resultados de la Auditoria 
 

Se realizó la verificación de las actividades descritas en el Plan Operativo Anual de 

Trabajo del 2016, presentados por las Unidades Organizativas de la AMP, Por medio 

de la verificación de evidencia y la descripción de actividades para determinar el 

nivel de cumplimiento en % de las Unidades Organizativas y en general de la AMP, en 

el que presenta un resumen. 

4.1 Cuadro resumen del nivel de cumplimiento del Plan Operativo Anual 

de Trabajo de las Unidades Organizativas y de la AMP. 

 

Correlativo Unidad Cumplimiento % 

1 Gerencia Legal 100% 

5 REMS 100% 

7 Unidad Financiera 100% 

9 Unidad de Recursos Humanos 100% 

11 Unidad de Planificación y Procesos 100% 

13 UACI 100% 

14 Almacén 100% 

12 Auditoria Interna 94% 

6 Delegaciones 92% 

4 Gerencia Portuaria 90% 

3 Gerencia Marítima 81% 

2 Gerencia Administrativa 78% 

8 Unidad de Informática 73% 

10 Unidad de Comunicaciones 0% 

CUMPLIMIENTO DE LA AMP 86% 
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4.2 Unidades organizativas que alcanzaron el 100% de 

cumplimiento en el Plan Operativo anual de trabajo 

De las 14 unidades organizativas en medición, 7 unidades cumplieron el 100% los 

objetivos y actividades descritas en su Plan Operativo Anual de trabajo del 2016. (En 

detalle en la tabla 1) 

 

 

Tabla 1 

 

Correlativo Unidad  Cumplimiento % 

1 Gerencia Legal 100% 

5 REMS 100% 

7 Unidad Financiera 100% 

9 Unidad de Recursos Humanos 100% 

11 Unidad de Planificación y Procesos 100% 

13 UACI 100% 

14 Almacén 100% 

 

 

 

De las 14 unidades organizativas en medición, 7 unidades cumplieron un % menor al 

100% de los objetivos y actividades descritas en su Plan Operativo Anual de trabajo 

del 2016. (En detalle en la tabla 2) 

 

Tabla 2 

 

Correlativo Unidad Cumplimiento % 

12 Auditoria Interna 94% 

6 Delegaciones 92% 

4 Gerencia Portuaria 90% 

3 Gerencia Marítima 81% 

2 Gerencia Administrativa 78% 

8 Unidad de Informática 73% 

10 Unidad de Comunicaciones 0% 
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Auditoria Interna: tiene un 94% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de Trabajo 

del 2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 de la Unidad de Auditoria Interna se 

platearon 7 objetivos y 7 actividades de las cuales 4 alcanzaron un 100% y 3 

alcanzaron un cumplimiento parcial así como se detallan: 

 

 

 

 

12.   Auditoria Interna       

OBJETIVOS ACTIVIDAD  COMENTARIO DE AUDITORIA 
Cump. 
%  

OBJETIVO 2: Evaluar 

sistemáticamente el grado 

de exactitud de los saldos 

registrados por presupuesto, 

tesorería y contabilidad por 

los ingresos y gastos 

generados y ejecutados 

durante el período de junio 

a diciembre de 2015. 

2.1 Examen Especial 

a la ejecución 

Presupuestaria, 

correspondiente al 

segundo semestre 

de 2015. 

Se realizó la evaluación de los saldos 

registrados por presupuesto, tesorería y 

contabilidad por los ingresos y gastos 

generados y ejecutados durante el 

período de junio a diciembre de 2015. 

(Pendiente de elaborar  y presentar 

informe) 

85% 

OBJETIVO 4: Evaluar 

metódicamente el grado 

de exactitud de los saldos 

registrados por presupuesto, 

tesorería y contabilidad por 

los ingresos y gastos 

generados y ejecutados 

durante el período de 

enero a junio de 2016. 

4.1 Examen Especial 

a la ejecución 

Presupuestaria, 

correspondiente al 

primer semestre de 

2016. 

Se realizó la evaluación de los saldos 

registrados por presupuesto, tesorería y 

contabilidad por los ingresos y gastos 

generados y ejecutados durante el 

período de enero a junio de 2016.  

(Pendiente de elaborar  y presentar 

informe) 

85% 

OBJETIVO 7: Levantar Actas 

de Toma Física de Almacén 

e inventario de activos fijos 

mayores a los $600.00; actas 

de arqueo a Tesorería, que 

certificaran un referente de 

las existencias para los 

efectos de auditorías 

externas. 

7.1 Levantar actas 

de toma física de 

existencias 

conforme a reportes 

de control de 

existencias y activos 

fijos; actas de 

arqueo a Tesorería. 

(Tesorería no 

necesariamente 

tiene fecha de 

programación.) 

Se realizó la toma física al activo fijo y 

comprobación de saldos de los estados 

financieros (Pendiente de elaborar y 

presentar informe) 

Se realizó 2 actas de arqueo al fondo 

circulante del monto físico de la AMP. 

Se realizó examen especial a contratos 

de vehículos (Pendiente de elaborar  y 

presentar informe) 

85% 
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Delegaciones: tiene un 92% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de Trabajo del 

2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en Delegaciones se platearon 2 

objetivos y 15 actividades de las cuales 13 alcanzaron un 100% y 2 alcanzaron un 

cumplimiento parcial así como se detallan: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.   Delegaciones 

OBJETIVOS ACTIVIDAD  
COMENTARIO DE 

AUDITORIA 

Cump. 
% 

OBJETIVO 1: 

Supervisar el 

trabajo de las 

Delegaciones 

Locales de la 

AMP (DLAMP)1.  

1.1 Supervisar las funciones realizadas por 

los delegados locales: 

Ayudas a la Navegación, Practicaje y 

Remolcaje, recepción y zarpes de 

buques, Registros estadísticos, 

condiciones de seguridad en canales, 

vías de acceso y profundidades de los 

respectivos muelles. 

No se tiene ninguna 

programación, control o 

evidencia de lo que se 

supervisa. 

0% 

1.4 Realizar por lo menos una supervisión al 

mes a las Delegaciones 

Según información 

brindada por Supervisor de 

Delegaciones y 

Coordinador de 

Delegaciones se inició 

desde marzo hasta 

diciembre 2016 la 

supervisión mensual a las 

delegaciones. 

Supervienes que no tiene un 

plan de desarrollo de lo que 

se supervisara ni se tiene un 

control de lo supervisado. 

80% 
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Gerencia Portuaria: tiene un 90% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de 

Trabajo del 2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en la Gerencia Portuaria se platearon 

11 objetivos y 55 actividades de las cuales 49 alcanzaron un 100% y 6 alcanzaron un 

cumplimiento parcial así como se detallan: 
 
 

 

 

4. Gerencia Portuaria         

OBJETIVOS ACTIVIDAD  
COMENTARIO DE 

AUDITORIA 
Cump. % 

OBJETIVO 2: Supervisar y 

regular los aspectos 

económicos de la LGMP. 

2.3 Elaborar informes de Supervisión 

de operadores en aplicación de 

métodos y procedimientos de 

gestión portuaria asociados a la 

determinación o ajuste  

de tarifas portuarias. 

No se generaron informes. 0% 

OBJETIVO 3: Recabar y 

procesar información del 

sector Marítimo Portuario 

sobre las operaciones 

portuarias y pliegos 

tarifarios. 

3.1 Monitoreo de pliegos tarifarios de 

servicios portuarias a nivel regional 

No se tiene evidencia que 

la actividad se fue 

realizada. 

0% 

3.4 Elaborar informes del subsector 

marítimo portuario 

No se contaba con 

informes elaborados. 
0% 

3.6 Monitoreo de información 

generada por los aplicativos de 

costeo y seguimiento de las 

operaciones portuarias 

No se tiene evidencia que 

la actividad se fue 

realizada. 

0% 

OBJETIVO 4: Verificar el 

cumplimiento de 

cualquiera de las 

obligaciones técnicas de 

las obras que se realizan en 

los puertos. 

4.1 Inspecciones Técnicas a las 

instalaciones portuarias (y proyectos 

en proceso en el borde costero del 

país; verificando las obras que se 

desarrollan. 

Se programaron 32 visitas 

de las cuales se 

cumplieron 20 de las 

programadas. 

En Puerto La Unión 2, 

CORSAIN 1, Puerto 

Acajutla 5, Terminal de 

RAZA 3, Terminal de 

Cenergica3, Los Coquitos 

0, Alba Petroleos1 y Otros 

5. 

64% 

OBJETIVO 10: Garantizar el 

cumplimiento del marco 

regulatorio en los aspectos 

de Seguridad Integral de las 

actividades en los puertos 

del país. 

10.3 Informe anual de estadísticas y 

accidentes en los puertos. 

 Informe de estadística de 

accidentes en los puertos 

no fue realizado. 

0% 
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Gerencia Marítima 3 : tiene un 81% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de 

Trabajo del 2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en Delegaciones se platearon 8 

objetivos y 24 actividades de las cuales 18 alcanzaron un 100% y 6 alcanzaron un 

cumplimiento parcial así como se detallan: 

 

OBJETIVOS ACTIVIDAD  
COMENTARIO DE 

AUDITORIA 

Cump
. % 

OBJETIVO 1: Garantizar la 

seguridad de la 

navegación en los 

espacios acuáticos 

navegables por medio 

de la  

autorización buques y 

artefactos navales.  

1.1 Definir con el Coordinador de DLAMP, las 

inspecciones técnicas de buques en lo 

relativo al procedimiento de autorizaciones 

(elaboración de informes trimestrales: en 

marzo, junio, septiembre y diciembre). 

Se elaboraron tres 

informes el de marzo, 

junio y diciembre. 

75% 

OBJETIVO 3: Gestionar la 

regulación de 

embarcaciones de 

transporte público y 

turístico de personas. 

3.1 Establecer  coordinación  con  

autoridades competentes  para  la  

regulación  de embarcaciones  de  

transporte  público  y turístico de personas  

(Elaboración de    informes semestrales en 

junio y diciembre). 

Actividad 

programada en Plan 

Estratégico que no fue 

realizada. 

0% 

3.2 Definir  con  Coordinador  de  DLAMP  la 

realización  de  un  censo  de  embarcaciones 

dedicadas  a  la  actividad  (elaboración  de 

informes semestrales en junio y diciembre). 

Actividad 

programada en Plan 

Estratégico que no fue 

realizada. 

0% 

OBJETIVO 7: Dar seguimiento 
a la  
aplicación del Convenio 
STCW-78, enmendado. 

7.4 Revisar  los  procedimientos  relacionados  

con  la certificación de gente de mar  y la 

autorización de  centros  de  formación  de  

marinos  de acuerdo  a  los  lineamientos  del  

Reglamento Ejecutivo  de  la  Ley  General  

Marítimo  Portuaria (Presentar informe en 

marzo).  

No se tiene la 

evidencia de 

presentación de 

informe. 

0% 

OBJETIVO 8: Autorizaciones 
de Centros  
Formación de Marinos y de 
gente de mar de acuerdo a lo 
establecido en el Convenio 
STCW-78 enmendado, la 
LGMP y sus Reglamentos. 

8.1 Emitir dictamen técnico de admisión para 

la autorización de gente de mar (Elaboración 

de semestral en junio y diciembre). 

Dictamen emitidos: 

1187 gente de mar 

25 marinos de pesca 

artesanal 

1 agente marítimo 

30 patrón de pesca 

artesanal 

2 marinos de pesca 

industrial. 

75% 

8.5 Realizar  evaluación  de  competencias  

para los  marinos  egresados  de  un  CFM  

(sujeto  al inicio del CFM). (Elaboración de 

semestral en junio y diciembre). 

No se presentó 

evidencia. 
0% 
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Gerencia Administrativa 2: tiene un 78% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de 

Trabajo del 2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en la Gerencia Administrativa se 

platearon 7 objetivos y 18 actividades de las cuales 13 alcanzaron un 100% y 5 

alcanzaron un cumplimiento parcial así como se detallan: 

OBJETIVOS ACTIVIDAD  COMENTARIO DE AUDITORIA 
Cump. 

%  

OBJETIVO 3: Proporcionar 

los servicios  

de apoyo administrativo, 

como transporte, pago de 

viáticos, servicios básicos, 

adecuación de oficinas, 

los cuales son requeridos 

por las diferentes áreas de 

la AMP para el 

cumplimiento de sus 

competencias. 

3.1 Administrar la 

flota de vehículos, 

asegurándose de su 

buen estado y la 

disponibilidad de 

combustible. 

El control que se lleva en la en la 

administración, Buen estado y 

disponibilidad de combustible es muy 

poco. 

*Se verifico el control de bitácora a los 

vehículos asignados a Delegación en 

CORSAIN y Acajutla los cuales no 

portaban la bitácora en vehículo y no 

estaban en bitácora anotada la salida 

o destino de los vehículos. 

*No se tiene un control de los 

mantenimientos por vehículo. 

*No se tiene un control del suministro de 

combustible. 

*No se tiene un control en la bitácora de 

transporte 

*No se tiene un control de vehículos 

asignados a misiones oficiales. 

50% 

OBJETIVO 5: Proporcionar 

los servicios informáticos 

necesarios para el 

desarrollo de las 

actividades de las 

diferentes áreas de la 

institución 

5.1 Atender las 

demandas de 

soporte técnico en 

informática. 

No se tiene control de las demandas 

atendidas. 
0% 

5.2 Atender las 

necesidades de 

desarrollos 

informáticos que 

requieran las 

diferentes áreas de 

la Institución. 

Las solicitudes realizadas por RRHH y GP. 

No fueron atendidas en el 2016. 
50% 

OBJETIVO 6: Organizar el 

Archivo Institucional, 

conforme a lo establecido 

en la Ley de Acceso a la 

Información Pública. 

6.1 Clasificación y 

ordenamiento de 

documentación 

institucional. 

No se tiene evidencia que respalde 

actividad realizada. 
0% 

6.2 Adecuación de 

espacio físico para 

archivo institucional. 

No se tiene evidencia que respalde 

actividad realizada. 
0% 
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Unidad de Informática 8 : tiene un 73% de cumplimiento del Plan Operativo Anual de 

Trabajo del 2016. 

En el Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en Delegaciones se platearon 8 

objetivos y 24 actividades de las cuales 13 alcanzaron un 100% y 2 alcanzaron un 

cumplimiento parcial así como se detallan: 

 

OBJETIVOS ACTIVIDAD  COMENTARIO DE AUDITORIA Cump. % 

OBJETIVO 1: Desarrollo de 
sistemas 
 y aplicaciones que 
automaticen las actividades 
diarias de las diversas áreas 
técnicas y administrativas de 
la AMP. 

1.3 Plataforma de RRHH. 

No se realizó la creación y 

desarrollo de la Plataforma de 

RRHH. 

0% 

OBJETIVO 5: Organizar, 

catalogar, conservar y 

administrar todos los 

expedientes y 

documentos de la 

institución. 

5.1 Elaboración de 

normativa para la 

clasificación documental 

institucional. 

Se elaboró normativa el 25 de 

junio del 2016. 
50% 

5.2 Levantamiento y 

diagnostico documental 

de las áreas técnicas y 

administrativas de la AMP. 

Se realizó levantamiento 

documental (En Documento 

de Excel) 

50% 

5.3 Ejecución de 

inventario y clasificación 

de documentación en 

cada área técnica y 

administrativa de la AMP. 

La información solo se 

almaceno en cajas de cartón. 
0% 

5.4 Implementación del 

sistema de para 

administración de 

información de los 

expedientes. 

No se implementó sistema 

para la administración de 

información. 

0% 

 

 

Unidad de Comunicaciones y Relaciones Publicas 10: tiene un 0% de cumplimiento 

del Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016. 

El Plan Operativo Anual de Trabajo del 2016 en la Unidad de Comunicaciones y 

Relaciones Publicas no se pudo realizar auditoria debido a que no se presentó 

objetivos y actividades en el Plan Operativo para ejecutarse en el 2016, información 

que se solicitó en reiteradas ocasiones detallando lo que se requería y no fue 

presentada por tal razón el cumplimiento de la unidad es 0% ya que no se puede 

medir. 
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5. Observaciones de Auditoria al Plan Operativo Anual de 

Trabajo 2016 
En la auditoria se observaron algunas situaciones con oportunidades de mejora que 

es necesario mencionar para que puedan ser abordadas y superas en el presente 

año. 

 

1. Se determinó que la Gerencia Administrativa no presenta un plan integral 

donde estén incorporados todos los objetivos y actividades de todas las áreas 

bajo su dirección de la Gerencia. 

2. Se determinó que la Gerencia Administrativa no tiene un control y supervisión 

en la administración de la flota de vehículos. 

3. Se determinó que el control de las existencias de los artículos que se encuentran 

en almacén/bodega. La metodología empleada tiene muchas oportunidades 

de mejora para su control. 

4. Se determinó que la Gerencia Administrativa no tiene un plan de monitoreo o 

supervisión de cumplimiento de funciones de todas las áreas bajo dirección de 

la Gerencia. 

5. Se determinó que la Gerencia Administrativa y unidad de Informática no dieron 

seguimiento a las actividades planteadas por la Unidad de Archivo Institucional 

no se tubo avance de las actividades planteadas en el Plan Operativo. 

6. Se determinó que la Unidad de Delegados no tiene un plan de supervisión a las 

delegaciones locales. 

7. Se determinó que la unidad de Comunicaciones y Relaciones Públicas en el 

Plan Anual de Trabajo no describieron objetivos y actividades para dar 

cumplimiento descrito en el manual de funciones de la AMP. 

8. Se determinó que en la Gerencia Portuaria en la Unidad de Costos y Tarifas tiene 

los mayores incumplimientos a desarrollar las actividades detallas en el Plan de 

Trabajo. 

9. Se determinó que en la unidad de RRHH, no cuenta con un procedimiento claro 

para los procesos disciplinarios. 

10. Se determinó que en la Gerencia Marítima no se tiene un control o estadísticas 

de los tramites o expedientes de gente de mar y embarcaciones realizados 

tanto en entra y salida de los mismos. 

11. Se determinó que la elaboración de los Plan Operativo Anual de Trabajo en 

general de todas las áreas que conforman la AMP, tiene mucha oportunidad 

de mejora en cuanto a su estructura en la matriz de objetivos y actividades. 

 

 

 

 

 

Elaborado Por: Ing. Xiomara Lisseth Díaz de Menjivar  
                 Encargada Planificación y Procesos 
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ANEXO 
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